Quarto, data opinione Duradi, nulla potest seddi ratio, quare à Patre procedant duæ tantum personæ, & non plures, aut pauciores, ac proinde quare in Deo sint tantum tres personæ, quemadmodum redditur iuxta Catholicam, veramque sententiam, videlicet, cum processiones sint per operationes imanentes, quae sunt in Deo: in Deo autem ex operationes sint duæ tantum, nempe intelligere & vellevi, necessarium omnino esse, vt à Patre duæ tantum sint processiones, & duæ persona procedentes.

Quinto, si Filius & Spiritus sanctus non producerentur per intellectum & voluntatem, corū processiones nō essent vitales, quippe cùm in Deo nullæ sint vitales functiones: præter intelligere & vellevi, vterius sequeretur, generationem Filij nō esse generationem propriam viuentibus: filiumque in diuinis nō esse propriè Filium, cùm in communis visu loquentur, quod non producitur per generationem propriam viuentibus, non dicatur filius.

Sexto, in rebus creatis nulla generatio, nullusque actus emanat immediate à natura, substantiaque rei

A creat, sed omnes oriuntur à natura mediante aliquam potentiam: ergo in Deo generatio & spiratio nō erunt immediate à natura diuina, sed interuenient potentiae: cùm ergo ad intrā nulla alia sit potentia in Deo, quam intellectus & voluntas, sit, vt in diuinis Filiis à Patre, & Spiritus sanctus ab utroque procedant, non immediate per naturam, sed per intellectum & voluntatem.

Vt ad argumenta Durandi deueniamus, meo iudicio tres illæ rationes, quibus priorem partem minorum primi argumenti ostendit, sufficienter probat, intelligere & velle essentialiter non esse in Patre & Filio ipsafinet productiones activas, quibus Pater producit Filium, & Pater & Filius producunt Spiritum sanctum, quod iam nos artic. 3. disput. 4. affirmavimus ac explicavimus. Inde tamen non sequitur, Patrem non producere Filium per intellectum, Patremque & Filium nō producere Spiritum sanctum per voluntatem. Etenim, vt ibidem explicatum est, in hoc sensu dicitur Filius producere à Patre per intellectum, quia Pater intelligendo dicit Filium Verbum suum aternum: dicere autem est in Patre, & non in Filio, éisque generare actum. Et quoniam in obliquo includat intelligere, ed quod dicens sit intelligendo producere, addit tamen relationem producentis per intellectum ad productum, quam dicit in recto, & in qua posita est ratio generationis actus. Licet autem relatio illa re & ratione formalis sit idem cum intelligere, ed quod respectu omnia in diuinis secundum esse & ratione formalis sit idem cum absolutis, distinguuntur ramen ab illo virtute, intelligereque est quid absolutum existens in omnibus tribus personis: at relatio illa est in solo Patre, neque ex natura rei distinguitur ullo modo à paternitate, vt in frequentibus erit manifestum. Eodem modo, vt ibidem explicauimus, in eo sensu dicitur Spiritus sanctus produci à Patre & Filio per voluntatem, quia Pater & Filius diligendo spirant Spiritum sanctum, spirare autem est in Patre & Filio, & non in Spiritu sancto.

Et quoniam in obliquo includat diligere, ed quod spirare sit diligendo producere, addit tamen relationem producentis per voluntatem ad productum, quam dicit in recto, & in qua posita est ratio spirationis actus. Licet autem illa relatio re, & ratione formalis sit idem cum diligere essentiali, ab eo tamen distinguitur virtute: diligereque est quid absolute commune tribus personis, relatio vero illa est in solo Patre & Filio, neque diffinguitur ullo modo ex natura rei à relatione, per quam Pater & Filius constituantur in ratione spiratoris actus. Ex his patet aliud esse in diuinis operationem vitalium, aliud productionem vitalium. Intelligere namque & velle, quae in diuinis absoluta quedam sunt communia tribus personis, nulliusque rei ad intra sunt productiva, neque productiones ipsæ Filij & Spiritus sancti dici debent, sunt operationes vitalia dicere vero seu generare, & spirare, quæ supponunt, argu in obliquo includunt ipsas operationes vitalium, ed quod unum eorum sit intelligendo producere Filium, & aliud diligendo producere Spiritum sanctum, in recto tamen dicunt solas relationes eius, à quo aliud per intellectum & eius à quo aliud per voluntatem: sunt propteræ, non quidem operations vitales, sed productiones vitales, operationes ipsæ vitales supponentes, easque in obliquo includentes. Consonat quam maximè D. Thomas in 1. dist. 32. q. 1. artic. 1. & 2. quibus in locis affirmat, intelligere notionale, quod non est aliud quam intelligendo producere Filium, esse respectum patris

Ad primæ argumentum Durandi. Intelligentiæ velle non sunt in Patre & Filio producione, & Spiritus sancti datus quid in re, & qualibet elibet.

Spirare quid includat, & in quo sit ratione spirationis actus.

Operativitatis, & productionis vitalium ratione spirationis actus.

ad Filium, & diligere notionale, quod simili modo non est aliud, quām diligendo producere Spiritum sanctum, esse respectum in Patre & Filio comparatione Spiritus sancti. Idemque videtur docere Scotus in 1. distin. 2. quæst. 7. in eo loco, quem artic. 1. huius quæstionis disputatione ultima citauimus & expendimus.

Torres hoc loco affirmit, intelligere & velle esse ipsas productiones Filii & Spiritus sancti, difficulte fatus facit argumentis Durandi. Præterea cum intelligere & velle sint ab intellectu & voluntate tamquam a principio quo, & ab essentia tamquam ab eo, in quo est intellectus & voluntas, sicut si intelligere & velle sint ipsam productionem Filii & Spiritus sancti, consequens esse videtur, intellectum & essentiam generare, & voluntatem & essentiam spirare, eo modo quo ferrum dicimus secare, tamquam id, quo artifex fecerat, imo eo modo quo dicimus, Deum intellectu intelligere, & voluntate velle tamquam principio: id tamen nullo modo est concedendum. Etenim cap. Damnamus de summa Trinitate, & fide Catholica definitur, essentiam nec generare nec generari, neque spirare, neque spirari: quod tamen non absolute definiretur, si contrarium in aliquo sensu esset verum.

Torres ad hoc argumentum negat consecutionem, rationemque reddit, quoniam non semper, inquit, actio tribuitur instrumento: dicimus namque, nos dentibus comedere, nec tamen concedimus dentes comedere, dicimus etiam hominem arundine inferre iniuriam proximo, nec proinde concedimus arundinem inferre eam iniuriam. Addit præterea, verbum produci à Patre per actionem intelligendi, non quatenus est intelligere, sed quatenus est dicere, subiungitque, dicere & intelligere sola ratione distinguuntur inter se, quatenus dicere importat respectum ad verbum, intelligere vero ad res cognitas, simili modo ait: *Spiritus sanctum produci à Patre & Filio per actionem diligendi, non quatenus diligere est, sed quatenus est spirare, quo patro ratione distinguuntur à diligere, sicut dicere & intelligere sola ratione differunt.* Quare, inquit, generatio & spiratio non sunt intelligere & velle absolute, sed quatenus intelligere & velle sunt dicere & spirare, in qua consideratione non sunt actus essentiales, sed notionales.

In his vero non satis sibi constat Torres. Intelligere namque, quatenus intelligere, quid absolutum est, ac essentiale habens annexum respectum rationis ad res intellectas dicere vero, quā dicere est quid respectuum reale in Patre ad Verbum dicti, ut ipsem hoc loco concedat, affirmaueratque articulo primo huius questionis: quare dicere ita distinguitur ratione ab intelligere, ut nihilominus ex natura rei virtute etiam distinguitur ab eo formaliter respectuum namque reale in Deo ab absoluто virtute distinguitur ex natura rei formaliter: non est igitur concedendum, intelligere esse ipsam productionem Filii, quandoquidem non intelligere, quod est absolutum, sed dicere, quod est respectuum, & quid virtute ab intelligere distinctum, est ipsa productio Filii. Nec vero imponit D. Thomas, quasi alterius hoc loco, intelligere & velle esse ipsas productiones Filii & Spiritus sancti. D. Thomas namque solum alterius, processiones accipit secundum actiones immanentes, quae sunt intelligere & velle, quod non est esse ipsam actiones, sed eas supponere, in eisque quā fundari, easdemque in oblique includere, quatenus Patrem dicere est intelligendo producere Filium, Patremque, & Filium spirare, est diligendo produceret Spiritum sanctum. Quia ergo generare & spirare non signi-

A fiant intelligere & velle, quae sunt ab essentia & intellectu, ac voluntate, sed significant intelligendos, aut diligendo producere: producere autem intelligendo, aut diligendo neque sunt essentia, neque intellectus, aut voluntatis, sed suppositorum Patris & Filii, inde est, quod neque essentia, neque intellectus, aut voluntas dicantur generare, aut spirare, sed suppositum Patris dicatur generare Filium, & supposita Patris & Filii dicatur spirare Spiritum sanctum. Eatenus vero dicitur Pater generare intellectum, quatenus intelligendo dicit, ipsumque dicere supponit, ac in obliquo includit intelligere, in quo quasi fundatur, quodque peculiari quadam ratione communicat Filio, dum illum per intellectum dicit. Eatenus etiam Pater & Filius dicuntur spirare voluntate, quatenus spirare est diligendo producere: spirareque supponit, includitque in obliquo diligere, in quo quasi fundatur, quodque peculiari quadam ratione Pater & Filius communicant Spiritum sanctum eum spirant.

Hac ergo regula vtendum est ad discernendum, Regule ad co an actio conueniat instrumento principiō quo, gnoscentiam an conueniat actio alieni principiō quo.

C le instrumentum, aut principium exercetur, ita nimur, ut nihil aliud involutum in significato, tunc actio tribuitur instrumento, aut principiō quo. Quādo vero non solum significatur actio quo ad id, quod exercetur per instrumentum, aut principium, sed aliquid aliud includitur, aut involutum in significato, tunc non est necesse, ut actio tribuitur instrumento, aut principiō quo. Vnde quia calefacere & intelligere significatur solum quod illud quod exercetur per calorem, & formam substantialem ignis, & quo ad id quod exercetur per intellectum, & animam intellectualem, concedimus calorem & formam substantialem ignis calefacere, ut id, quo ignis calefacit, intellectumque & animam mente praeditam intelligere, ut id, quo homo intelligit, eodemque modo concedimus, intellectum diuinum & essentiam diuinam intelligere. Quia vero comedere non solum dicit scindere & terere cibū, quod fit dentibus, sed simul ac præcipue includit, sumere cibū quod non dentibus, sed supposito per fauces aliaque instrumenta conuenit, fit, ut licet dicamus, nos dentibus comedere, quatenus illis scindimus & terimus cibū, non tamen dicamus dentes comedere. Quia etiam quemadmodum peccare, ita etiam inferre iniuriam, solum est agentis liberē, fit, ut licet arundine peccemus, ac inferamus iniuriam, quando ea percutimus proximum, verèque dicimus arundinem percussisse, ut instrumentum, non tamen concedamus, vel arundinem peccasse, vel intulisse iniuriam, sed id supposito, quod liberē cam mouit, ac voluntati tribuamus. Eodem modo, quia generare, in diuinis non est intelligere, quod est ab intellectu & essentia, sed est dicere intelligendo, quod est à supposito, & non ab essentia aut intellectu, non dicimus essentiam, aut intellectum generare, sed suppositum patris.

Ad primum ergo Durandi argumentum neganda est maior: neutrum enim illorum est necessarium, ut Filius produci dicatur à Patre per intellectum & Spiritus sanctus à Patre & Filio per voluntatem, ut explicatum est.

Ad secundum in primis neganda est maior: producio namque creaturarum est per communicationem distincte numero natura ab ea, quae est in producente: producio vero in diuinis non item. Præterea, producio creaturarum, est per actionem

ad

ad extra : produc^{tio} verò in diuinis est per emanationem ad intra , quæ licet non sit ipsam operatio ad intra , quæ est intelligere & velle , eò quod in diuinis produc^{tio} non sit vera actio , sed respectus eius , à quo aliis , est tamen coniuncta cum operatione ad intra , cùmque supponit , & quodam modo includit , ut explicatum est : quare non est necesse , ut quemadmodum productiones , quibus quædam substantia create producuntur ab aliis , non sunt per intellectum & voluntatem , ita etiam productiones , quibus quædam personæ diuina producuntur ab aliis , per eas potentias non sunt . Ad minorem etiam dicendum est , productiones , quibus quædam res creatae res alias producuntur : non esse immediate à natura , hoc est , à substantia rei agentis , sed esse mediantibus potentia variis pro diuersitate productionum , ac effectuum . Quod si nomine naturæ intelligat Durandus principium non liberum , dicendum est processiones diuinæ non esse per intellectum & voluntatem , quatenus sunt facultates liberae , sed quatenus sunt naturales : neque enim per eiusmodi processiones villam libertatem habet Deus .